
10  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.857/2023-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1094285,
R E S O L V E:
nomear JAIME ADAM NETO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 1004/2023-CRG, de 25 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias, a servidora ANA RENATA BRI-
TO DE SOUSA, Id. Funcional nº. 57205121/3, para gozo nos períodos de 
16/10/2023 a 30/10/2023 e 20/11/2023 a 04/12/2023, referente ao perío-
do aquisitivo 2022/2023, considerando o Decreto nº 1462 de 12/04/2021.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 990634

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1325/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1293/2023 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Período: 15 a 
18/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT 
PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 57222004/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1326/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 22 a 23/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1327/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
21 a 25/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2; CB PM 
José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1328/2023 – DI/CMG,
 DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 22 a 26/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 
57232389/4; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1329/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 1292/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 18 a 25/09/2023; 
Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidores/MF: 
MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 2° TEN QOPM Euvaldo 
Bezerra Rapozo Júnior, 5938228/4; 3° SGT PM Max Andresson Teixeira 
Gouveia, 57222517/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; SD PM 
Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1330/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 1291/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 18 a 25/09/2023; 
Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidor/MF: 
2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1331/2023 – DI/CMG, 
DE 25 de setembro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: São Paulo/SP e Rio 
de Janeiro/RJ; Período: 13 a 18/09/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (ali-
mentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Diogo da Silva Lopes, 
57232499/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 990637

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 646/2023-PGE.G., 25 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 20 (vinte) dias residual de férias ao servidor Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Id. Funcional nº 55589376/1, no período de 16.10 a 
04.11.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, interrompida pela 
PORTARIA Nº 636/2022-PGE.G., de 27.12.2022, devendo responder pela 
Chefia de Secretaria, a servidora, Shirley Pereira Pires, id. Funcional nº 
57174482/2.
II – CONCEDER, 10 (dez) dias de férias regulares ao servidor Paulo Fer-
nando Pinheiro Martins, Id. Funcional nº 55589376/1, no período de 05.11 
a 14.11.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo res-
ponder pela Chefia de Secretaria, a servidora, Shirley Pereira Pires, id. 
Funcional nº 57174482/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 990628

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 648/2023-PGE.G. Belém, 21 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde ao servidor José Fábio Marques 
de Melo, identidade funcional nº 3083136/1, no dia 05.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 990483

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 270/2023-NAC/SEAC
Belém, 25 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº155/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/996912
RESOLVE:
 I. Autorizar a servidora abaixo relacionada, a se deslocar aos municípios 
de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no estado do Pará, no período de 
25/09/2023 à 29/09/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, CPF: 170.751.812-20, Matrícula Nº 

5112451-1, Assessor Técnico I-DIPAZ/SEAC.
Levantamento das pendências de manu-
tenção e fiscalizar os serviços realizados.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e 
meia) diárias, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 297/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 25 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 82/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/576450


